
Operaţiunea
GHIOZDANUL

DUMINICĂ

  Mesaj: Daniel Moisa

18:00-20:00     Serviciu divin:

      Corul mixt | fanfara

09:30-10:00 Rugăciune 

  Mesaj: Ioan Bugnărug

11:00-12:15 Serviciu divin:

  Worship | message

10:00-11:00 Studiu biblic

16:00-18:00 English service:

          Corul mixt  

Galateni 6:2
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Anunturi,

JOI

CASA LUI DUMNEZEU

o casă pentru inima ta

  Fanfara

19:00-20:30     Serviciu divin:

  Mesaj: Tiberiu Janai

Să ne rugăm lui Dumnezeu pentru 

PACEA în Ucraina și în lume, pentru 

oprirea confruntărilor sângeroase. 

Prin rugăciune, să ne adunăm în jurul 

PĂCII și să o ocrotim. Dumnezeu să dea 

înțelepciune și gândul cel bun tuturor 

liderilor implicați!

Pentru ca Tatăl ceresc să lase protecția 

Sa peste toți cei care vor călători în 

această perioadă și să-i păzească.

Pentru persoanele care se confruntă cu 

probleme de sănătate, ca Dumnezeu să 

le dea pace și vindecare. La standul din 

holul bisericii, găsiți taloane pe care 

puteți nota numele persoanelor 

bolnave pentru care doriți rugăciune.

Motive de 
ĂRUG CIUNE 

Bulet in duminical AN XXV I|Nr.34|24.08.2025

SALUTUL BISERICII 

pentru anul 2025

Urmăriți pacea cu toți și 

sfințirea fără care nimeni 

nu va vedea pe Domnul. 

Evrei 12:14

Trandafiroiu Florica

Toma Izabela

Socaciu Elisabeta

Pastor Ezechil

Pop Niculina

Pașcalău Gheorghe

Sala Alexandru

Gherman Alina

Magdici Luiza

Mezei Corneliu 

Circu Ilie

Caracoancea 
Sebastian

Ciucuriță Daniel

Dragomir Ioan

Bercean Marcela

Bejinar Emanuela

Dumitrașcu Maria

La multi ani! ,

Contributii financiare

 BISERICA BAPTISTĂ BETEL  

Cursul de cateheză se va relua 

duminică, 7 septembrie, ora 10 și se va 

desfășura în sala de protocol. Acest curs 

se adresează persoanelor care doresc să 

se boteze dar și celor care doresc să afle 

mai multe  despre religia creștină.

Bun venit pe lume, Emma-Ioana! Pe 

10 august, în familia Sohoreanu Florin 

și Romina s-a născut o fetiță! Fie ca 

Dumnezeu s-0 binecuvânteze!

Rug ciune pentru Levi Anton: 4 ă

septembrie, ora 20:00, demisol biserică

Întâlniri rugăciune: marți, ora 18:00 - 

rugăciune bolnavi; vineri, ora 18:00 - 

mijlocire, misiune. 

În vederea începerii noului an şcolar, 

dorim să venim în sprijinul copiilor din 

familii defavorizate. Toţi cei care au 

posibilitatea, sunt rugaţi să aducă la 

biserică un ghiozdan nou (sau în stare 

foarte bună), cu rechizite. Se pot face și 

contribuții financiare, la ieșire, astăzi 

și duminica viitoare.



Apoi, există un Cort sau Templu ceresc, cel mai important în întregul univers. Cortul al 
cărui model l-a primit Moise pe Sinai s-a construit după modelul Cortului sau Templului 
ceresc. Cortul lui Moise avea o încăpere la intrare, „Locul Sfânt”, în care se intra printr-o 
perdea de cort inițială. Apoi venea și o a doua încăpere, numită „Locul Preasfânt”, sau 
„Sfânta Sfintelor”. Între ele, era marea perdea albastră de catifea, dincolo de care trecea 
doar marele preot, o dată pe an, cu jertfa de ispășire pentru sine și pentru popor.În prima 
încăpere, se aflau sfeșnicul cu șapte brațe (menora), masa și pâinile pentru punerea 
înaintea Domnului. Ele semnificau prezența Duhului Sfânt și dialogul între Dumnezeu 
și oameni, prin profeți și preoți. Sfeșnicul cântărea aproximativ 34 de kg (1 talant) și era 
din aur masiv (50 kg). El indica prezența Domnului prin Duhul Sfânt. El era aprins în 
fiecare seară și era curățat în fiecare dimineață. 

Preoția s-a schimbat, și acum avem un Mare Preot etern, care este Hristos. El este om și 
Dumnezeu întrupat, și este un preot de o altă factură, după modelul preoției unice și 
universale, netransmisibile, și veșnice a lui Melhisedec. Preoția lui Isus este deasupra 
oricărei alte preoții din lume, inclusiv preoția levitică. De asemenea, există o jertfă, 
Hristos, iar jertfa lui este unică în toată istoria. Noul Mare Preot nu a adus jertfa pentru 
Sine, căci El este curat în mod desăvârșit și fără păcat. El a murit pentru păcatele 
oamenilor, pentru că este „mielul fără pată a lui Dumnezeu, care ridică păcatul lumii”. 

De asemenea, pâinile pentru preoți indicau hrana Cuvântului și învățătura lui Isus. În a 
doua încăpere, cea de după perdeaua – catapeteasmă, erau un altar de aur pentru tămâie, 
și chivotul legământului, placat cu aur. În chivot se aflau semnele Legământului cu 
Israel: vasul de aur cu mană – care confirma realitatea Exodului, toiagul lui Aaron – care 
înfrunzise ca să arate pe cine alege Domnul ca preot, și tablele Legământului – ca dovadă 
că Dumnezeu a vorbit și i-a dat Legea lui Moise, pe muntele Sinai. Peste chivot era 
capacul ispășirii, cu doi heruvimi deasupra, care acopereau cu aripile lor capacul. 
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 ISUS HRISTOS

Modelul unei închinări mai bune
 Text biblic: Evrei 9:1-28

Capacul avea forma unei tăvi și acolo se punea sângele jertfei de ispășire. Capacul ispășirii 
este locul de întâlnire unde mânia lui Dumnezeu este împăcată, pentru că plata păcatului a 
fost achitată. Așadar, prin acest sânge al ispășirii Dumnezeu privea înăuntru, la însemnele 
Legământului cu poporul său (mana, toiagul și tablele Legii). În Evrei 10:20, ni se spune că 
perdeaua aceasta, catapeteasma, simboliza trupul lui Hristos. Când ea s-a sfâșiat, s-a 
deschis intrarea noastră în prezența lui Dumnezeu, prin ispășire. În Romani 3:25 ni se 
spune că tot Isus era și capacul ispășirii – hilastērion pentru noi (Evrei 9:5). Prin sângele 
jertfei sale Dumnezeu privește cu pace la poporul său, la semnele legământului și ale 
prezenței sale între noi. Autorul epistolei spune clar, că atâta timp cât Cortul Legii de pe 
Sinai sau Templul stăteau în picioare, drumul spre mântuirea adevărată era închis (9:8). 
Când Isus a murit pe cruce, catapeteasma s-a sfâșiat și drumul spre iertare veșnică, spre 
prezența lui Dumnezeu, a fost deschis.

Prin Hristos suntem mântuiți și avem acces la Tatăl. Așadar, închinarea din Legământul 
Legii reprezenta și anticipa închinarea din Templului ceresc. Isus nu a murit conform 
închinării din Templul pământesc, căci El a murit pe Golgota, în afara cetății, și nu s-a dus ca 
mare preot în Templul din Ierusalim. El a murit în afara zidului cetății și a intrat la înviere, 
cu propriul sânge, în Marele Templu ceresc, ca Mare Preot al unui alt legământ, Legământul 
cel nou. Închinarea veche se baza pe jertfe multiple, an de an, și pe porunci pământești 
pentru omul păcătos care dorea să se apropie de Dumnezeu cu trupul (mâncări, băuturi, 
spălări, interdicții, pedepse, sabate). Toate acestea au ținut până la descoperirea 
adevăratului Legământ mijlocit de Isus. Așadar, noi nu mai suntem datori să ne închinăm 
prin aceste porunci. Isus a venit pe pământ din Cortul ceresc cel desăvârșit, ca Mare Preot al 
bunurilor viitoare. Bunurile viitoare înseamnă că El aduce o mântuire veșnică pentru toți 
oamenii care îl primesc. De asemenea, El aduce promisiunea moștenirii viitoare din cerul 
nou și pământul cel nou, din Ierusalimul ceresc. Slujirea și închinarea prin Hristos implică 
alt nivel și alt loc, implică prezentul, dar și viitorul îndepărtat.

Înțelegem că Templul ceresc – sau Cortul ceresc, nu este o construcție din această lume a 
creației prezente, și nu este făcută de mâinile vreunei ființe create, ci de însuși Dumnezeu. 
Isus este și preot și jertfă și a intrat o singură dată  în Sfânta Sfintelor cu propriul sânge, prin 
Duhul cel veșnic (8:14). Așadar, acest Templu ceresc pare să fie unul spiritual, iar slujirea lui 
Isus, o slujire spirituală. El aduce o ispășire veșnică, o răscumpărare eternă pentru toți 
oamenii care cred. Slujba lui Hristos nu doar ne face acceptabili în fața lui Dumnezeu, prin 
iertarea păcatelor, ci ne curăță și propriul nostru cuget sau conștiință de gândirea „moartă” 
și de faptele moarte, adică de acuzațiile conștiinței (14).

Hristos este intermediarul sau mijlocitorul acestui nou Legământ, ca să primim ceea ce 
primul Legământ, al Legii, nu ne putea da: răscumpărare, iertare și moștenire veșnică (15). 
Închinarea adevărată și eficientă este cea adusă prin Hristos. Legea de pe Sinai s-a folosit de 
reprezentări pământești ale lucrurilor cerești. Avea un Cort al închinării  după chipul celui 
ceresc, avea preoți care arătau spre Hristos – Marele Preot, avea jertfe care arătau spre jertfa 
lui Hristos. Toate însă erau eficiente doar parțial și doar temporar, pentru că închinarea 
reală și efectele reale ale mântuirii le-a adus Hristos, prin preoția sa, prin jertfa sa, și prin 
domnia sa regală. Așa cum preoția lui Isus depășește preoția lui Aaron și a leviților, în același 
fel ea depășește orice preoție din orice religie de pe pământ. Modelul preoției lui 
Melhisedec le  depășește pe toate.           
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